
Comisión de Instituto de Comunicación
Acta Nº 15
22/8/2022

Asisten:  Director: Martín Martínez; Orden Docente: Sabrina Martínez; Orden Estudiantil: Angie 
Álvarez y Lucía Rodríguez; Orden de Egresados: Gerónimo Olmando.
Falta con aviso:  Gastón Amen. 

Secretaría: Ma. Fernanda Castro

1.- Aprobación de actas.

Se resuelve: Aprobar el acta N.º 14 de la Comisión de Instituto de Comunicación, 
correspondiente a la sesión del 8 de agosto de 2022.

(unanimidad)

2.- Vencimiento del cargo efectivo del Profesor Adjunto (G° 3) Walter Pernas.
Exp. N° 251040-000050-22.

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto.

(unanimidad)

3.- Solicitud de extensión horaria para la Ayudante Camila Rojas.
Exp. N° 251900-000366-22

Atento: 
1. A la  Propuesta  de  estrategia  de  instrumentación  progresiva  de  la  Licenciatura  en

Ingeniería de Medios, aprobada por el Consejo de la FIC mediante la resolución N° 96
del 21/7/2022.

2. A los recursos presupuestales  destinados a  la  FIC mediante la  resolución N° 60 del
Consejo Directivo Central (CDC) de la Universidad de la República del 23/11/2021, y
aprobados por el Consejo de la FIC mediante la resolución N° 101 del 16/12/2021.

Considerando:  La  solicitud  realizada  por  la  coordinadora  del  Departamento  de  Medios  y
Lenguajes, Prof. Tit. Rosalía Winocur, y por el Prof. Agdo. Mauricio Olivera, responsable de la
sección académica Lenguajes Multimediales y Tecnologías de la Comunicación, en la nota del
25/7/2022.

Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad que otorgue una extensión horaria de 16 a 30
horas semanales a la Ayudante Camila Rojas Torres sobre su cargo N° 6462 (G° 1, 15 horas, con
extensión horaria permanente a 16 horas) en la sección académica Lenguajes Multimediales y
Tecnologías de la Comunicación del Departamento de Medios y Lenguajes, a partir de la toma
de posesión y permanente con su cargo, a los efectos de desarrollar funciones docentes para la
línea Comunicación e Inteligencia Artificial de la Licenciatura en Ingeniería de Medios.

(unanimidad)



4.- Solicitud de extensión horaria para la docente Luciana Almirón.
Exp. N° 251040-000388-22

Atento:  A la  solicitud  realizada  por  la  encargada  del  Departamento  de  Especializaciones
Profesionales, Prof. Adj. Alicia García Dalmás, en la nota del 1 de agosto de 2022.

Considerando: La renuncia del Asistente Facundo Franco a su cargo efectivo N° 6960 (grado
2,  16  horas)  del  Equipo  Central  del  Departamento  de  Especializaciones  Profesionales  del
Instituto de Comunicación de la FIC, a partir del 19/7/2022 (expediente N° 251040-000364-22).

Se resuelve: Solicitar al Consejo de la Facultad que destine los recursos disponibles del cargo
N° 6960, actualmente vacante, en el otorgamiento de los siguientes conceptos a la Ayudante
Luciana Valeria  Almirón Suárez,  sobre su cargo interino  (N° 7285,  grado 1,  15 horas,  con
extensión permanente a 16 horas, y extensiones puntuales a 24, 35 y 40 horas) de la sección
académica  Comunicación  Organizacional,  a  los  efectos  de  apoyar  al  Equipo  Central  del
Departamento de Especializaciones Profesionales en las tareas de enseñanza durante el segundo
semestre de 2022, mientras no se cubra el cargo mediante concurso:

1. Extensión horaria de 40  48 horas semanales, a partir del 1/9/2022 y hasta el 22/9/2022.
2. Extensión  horaria  de  35  a  48  horas  semanales,  a  partir  del  23/9/2022  hasta  el

31/12/2022.
3. Ingreso al Régimen de Dedicación Compensada Docente a partir del 1/9/2022 y hasta el

6/10/2022.

(unanimidad)

5.-  Recursos  transitorios  remanentes  del  ejercicio  presupuestal  del  Instituto  de
Comunicación de la FIC en 2022.

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto.

(unanimidad)

6.- Contratación por artículo 46 de la docente Jimena Crujeira.
Exp. N° 251040-000395-22

Atento: A la solicitud realizada por la Prof. Adj. Paola Papa, encargada de la sección académica
Comunicación Organizacional, en la nota del 8 de agosto de 2022.

Considerando:
1. El informe de la sección Personal
2. El informe de disponibilidad presupuestal.
3. El llamado en curso N° 018/22 para la ocupación interina del cargo N° 7269 (G° 1, 16

horas, interino, con radicación en Tacuarembó), para cumplir funciones docentes en el
CENUR Noreste.

4. El C.V. de la docente a contratar.



Se resuelve:  Sugerir  al  Consejo  de  la  Facultad  la  contratación  directa,  por  artículo  46  del
Estatuto del  Personal  Docente de la  Universidad de  la  República,  de la  Licenciada Jimena
Crujeira, en un cargo asimilado a docente grado 1 (Ayudante), 16 horas semanales, adscripto a
la  sección  académica  Comunicación  Organizacional  del  Departamento  de  Especializaciones
Profesionales, desde la toma de posesión hasta la ocupación del cargo N° 7269 mediante el
llamado 018/22 en curso, y no más allá del 31/12/2022, para cumplir funciones de enseñanza en
la Mención en Comunicación Organizacional del Tecnólogo en Administración y Contabilidad
del Centro Universitario Regional Noreste.

(unanimidad)

7.- Renovación de Martín Martínez Puga en la función de Encargado de la Dirección del
Instituto de Comunicación.

Se resuelve: Postergar la consideración del asunto. 

(unanimidad)

Próxima sesión ordinaria: Lunes 05 de setiembre de 2022, 16:30 hs.

Prof. Martín Martínez
Encargado de la dirección
Instituto de Comunicación


